


XXX ASAMBLEA GENERAL de ASGMI

EL ROL DE LOS SERVICIOS GEOLÓGICOS 
EN LA GESTIÓN DE LOS RECURSOS 

ESTRATEGIAS DE COMUNICACIÓN PARA LA TOMA DE DECISIONES DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS                                               

EL CASO DE GUATEMALA

“El rol de los servicios geológicos en la gestión de los recursos: 
Estrategias de comunicación para la toma de decisiones de políticas públicas”



GENERALIDADES DE GUATEMALA 

Extensión Territorial: 108,890 km².

Población: 17,843,132 habitantes



EL ROL DE LOS SEVICIOS GEOLÓGICOS EN LA GESTIÓN DE LOS RECURSOS.                              
  ESTRATEGIAS DE COMUNICACIÓN PARA LA TOMA DE DECISIONES DE POLÍTICAS PÚBLICAS.

“EL CASO DE GUATEMALA”



HIDROCARBUROS

LEY DE HIDROCARBUROS (DECRETO 
109-83) Y  REGLAMENTO GENERAL 
(ACUERDO GUBERNATIVO 1034-83)

ACTUALIZAR

TENEMOS

3 CONTRATOS DE 
EXPLORACIÓN DE 
HIDROCARBUROS  

4 CONTRATOS DE 
EXPLOTACIÓN DE 
HIDROCARBUROS  

REALIZAR  CONVOCATORIA DE NUEVAS 
ÁREAS PARA EXPLORACIÓN Y 

EXPLOTACIÓN DE HIDROCARBUROS 

PRODUCCIÓN MENSUAL Y ANUAL: INGRESOS: 

MINERÍA

LEY DE MINERÍA (DECRETO 48-97) Y 
REGLAMENTO  

(ACUERDO GUBERNATIVO 176-2001)
REFORMAR

TENEMOS 

13 LICENCIAS DE 
EXPLORACIÓN

322 LICENCIAS DE 
EXPLOTACIÓN

INGRESOS: 



ENERGÍA

LEY GENERAL DE ELECTRICIDAD 
(DECRETO No. 93-96) REFORMAS 

SEGÚN ACUERDOS GUBERNATIVOS 
(No. 68-2007 Y 69-2007).

AJUSTES (POR 
POLÍTICAS ACTUALES 
DE ELECTRIFICACIÓN)

TENEMOS 

HIDROELÉCTRICAS

GEOTERMIA

102 CENTRALES ( 1515.5 MW)
LICITACIÓN POR 1400 MW

DEBILIDAD EN TRANSMISIÓN

2 CAMPOS DE EXPLOTACIÓN          (38.2 
MW)

 2.20% DE LA 
ELECTRICIDAD

45% DE LA 
ELECTRICIDAD

PEG 5
PET 3

5 CAMPOS DE EXPLORACIÓN (400 
MEGAS)

RESERVAS: 1000 MW 



EL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO:               
"K’ATUN, NUESTRA GUATEMALA 2032" 

PLANES SECTORIALES 

ENERGÍAMINERÍAHIDROCARBUROS

RESPETO AL MEDIO AMBIENTE

POLÍTICAS PÚBLICAS

HIDROCARBUROS MINERÍA ENERGÍA

• IMPULSAR LA EXPLOTACIÓN 
RACIONAL DE 
HIDROCARBUROS.

• GARANTIZAR EL SUMINISTRO 
DE COMBUSTIBLES A PRECIOS 
COMPETITIVOS.

• PROMOVER LA EXPLOTACIÓN 
MINERA DE MANERA EFICIENTE Y 
AMIGABLE CON EL AMBIENTE.

• MEJORAR LA COMPETITIVIDAD Y 
PRODUCTIVIDAD DE LA MINERÍA A 
PEQUEÑA Y MEDIANA ESCALA.

• TRANSICIÓN ENERGÉTICA (USO DE RECURSOS NO 
RENOVABLES POR RENOVABLES)

• ELECTRIFICACIÓN UNIVERSAL (100% DE HOGARES 
CONECTADOS CON SERVICIO)

• OPTIMIZAR EL USO DE RECURSOS RENOVABLES. 
(PRIORIDAD A FUENTES COMO SOL, VIENTO, 
BIOMASA, ETC).



DIRECCIÓN GENERAL DE HIDROCARBUROS

Información existente:
• 21,200 km² de sísmica 

2D y 540 km² de 
sísmica 3D. 

• 178 pozos perforados 
(exploratorios y de 
desarrollo).

• La Cuenca Petén es la 
productora de 
petróleo crudo y gas 
natural.



DIRECCIÓN GENERAL DE HIDROCARBUROS



DIRECCIÓN GENERAL DE HIDROCARBUROS





Guatemala tiene una diversidad 
geológica con reservas de 
yacimientos metálicos de: Oro, 
plata, níquel y cobalto. 
Yacimientos no metálicos como: 
jade, mármol y sílice, entre otros.

Actualmente se tienen 322 
licencias de extracción minera 
activas y 13   de exploración 
minera (materiales metálicos y no 
metálicos).



DIRECCIÓN GENERAL DE MINERÍA
REGALÍAS  Y OTROS INGRESOS 2024

        

MES REGALIAS TOTALES ISR CANON TOTAL MULTAS TOTAL OTROS TOTAL RECAUDADO TOTAL EN DÓLARES

ENERO Q6,734,114.22 Q33,642,851.60 Q4,589,185.99 Q10,823.33 Q2,000.00 Q44,978,975.14 $5,841,425.34

FEBRERO Q283,017.38 Q1,275,799.20 Q316,303.31 Q28,600.00 Q2,000.00 Q1,905,719.89 $247,496.09

MARZO Q206,299.93 Q1,005,766.90 Q196,800.00 Q3,600.00 Q3,000.00 Q1,415,466.83 $183,826.86

ABRIL Q3,947.96 Q4,647.80 Q126,100.00 Q93,000.00 Q3,000.00 Q230,695.76 $29,960.49

MAYO Q190,034.47 Q897,311.30 Q43,200.00 Q32,400.00 Q2,000.00 Q1,164,945.77 $151,291.66

JUNIO Q420.40 Q1,153.40 Q19,200.00 Q8,000.00 Q6,000.00 Q34,773.80 $4,516.08

JULIO Q184.34 Q0.00 Q63,023.38 Q4,800.00 Q5,000.00 Q73,007.72 $9,481.52

AGOSTO Q6,401.36 Q10,248.20 Q70,221.31 Q8,000.00 Q7,000.00 Q101,870.87 $13,229.98

SEPTIEMBRE Q9,337.74 Q20,145.20 Q48,000.00 Q0.00 Q1,000.00 Q78,482.94 $10,192.59

OCTUBRE Q1,826.15 Q6,037.50 Q10,133.37 Q8,000.00 Q6,000.00 Q31,997.02 $4,155.46

NOVIEMBRE Q3,889.70 Q0.00 Q25,959.02 Q11,872.27 Q4,000.00 Q45,720.99 $5,937.79

DICIEMBRE Q8,171.82 Q40,859.10 Q0.00 Q103,000.00 Q0.00 Q152,030.92 $19,744.28

TOTAL Q7,447,645.47 Q36,904,820.20 Q5,512,126.38 Q312,095.60 Q41,000.00 Q50,217,687.65 $6,521,777.62
 

 
      

        

        

        



MES REGALÍAS INTERESES REGALÍAS MUNICIPALES REGALIAS TOTALES
ENERO Q3,364,285.16 Q5,543.90 Q3,364,285.16 Q6,734,114.22
FEBRERO Q127,579.92 Q27,857.54 Q127,579.92 Q283,017.38
MARZO Q100,576.69 Q5,146.55 Q100,576.69 Q206,299.93
ABRIL Q464.78 Q3,018.40 Q464.78 Q3,947.96
MAYO Q89,731.13 Q10,572.21 Q89,731.13 Q190,034.47
JUNIO Q115.34 Q189.72 Q115.34 Q420.40
JULIO Q0.00 Q184.34 Q0.00 Q184.34
AGOSTO Q1,024.82 Q4,351.72 Q1,024.82 Q6,401.36
SEPTIEMBRE Q2,014.52 Q5,308.70 Q2,014.52 Q9,337.74
OCTUBRE Q603.75 Q618.65 Q603.75 Q1,826.15
NOVIEMBRE Q0.00 Q3,889.70 Q0.00 Q3,889.70
DICIEMBRE Q4,085.91 Q0.00 Q4,085.91 Q8,171.82
TOTAL Q3,690,482.02 Q66,681.43 Q3,690,482.02 Q7,447,645.47



CANON TOTAL

MES CANON OTORGAMIENTO CANON SUPERFICIE CANON TOTAL
ENERO Q3,900.00 Q4,585,285.99 Q4,589,185.99
FEBRERO Q1,300.00 Q315,003.31 Q316,303.31
MARZO Q0.00 Q196,800.00 Q196,800.00
ABRIL Q1,300.00 Q124,800.00 Q126,100.00
MAYO Q0.00 Q43,200.00 Q43,200.00
JUNIO Q0.00 Q19,200.00 Q19,200.00
JULIO Q4,300.00 Q58,723.38 Q63,023.38
AGOSTO Q2,600.00 Q67,621.31 Q70,221.31
SEPTIEMBRE Q0.00 Q48,000.00 Q48,000.00
OCTUBRE Q2,600.00 Q7,533.37 Q10,133.37
NOVIEMBRE Q1,300.00 Q24,659.02 Q25,959.02
DICIEMBRE Q0.00 Q0.00 Q0.00
TOTAL Q17,300.00 Q5,494,826.38 Q5,512,126.38



MULTAS TOTAL

MES MULTA EXTEMPORÁNEO MULTA INCOMPLETO MULTA OMISIÓN MULTA OTROS MULTA ILEGAL MULTAS TOTAL
ENERO Q0.00 Q0.00 Q10,823.33 Q0.00 Q0.00 Q10,823.33
FEBRERO Q3,000.00 Q3,000.00 Q22,600.00 Q0.00 Q0.00 Q28,600.00
MARZO Q0.00 Q0.00 Q3,600.00 Q0.00 Q0.00 Q3,600.00
ABRIL Q2,400.00 Q0.00 Q15,600.00 Q75,000.00 Q0.00 Q93,000.00
MAYO Q0.00 Q2,400.00 Q12,000.00 Q18,000.00 Q0.00 Q32,400.00
JUNIO Q0.00 Q0.00 Q0.00 Q8,000.00 Q0.00 Q8,000.00
JULIO Q0.00 Q0.00 Q4,800.00 Q0.00 Q0.00 Q4,800.00
AGOSTO Q0.00 Q0.00 Q0.00 Q8,000.00 Q0.00 Q8,000.00
SEPTIEMBRE Q0.00 Q0.00 Q0.00 Q0.00 Q0.00 Q0.00
OCTUBRE Q0.00 Q0.00 Q0.00 Q8,000.00 Q0.00 Q8,000.00
NOVIEMBRE Q0.00 Q0.00 Q11,872.27 Q0.00 Q0.00 Q11,872.27
DICIEMBRE Q0.00 Q0.00 Q0.00 Q13,000.00 Q90,000.00 Q103,000.00
TOTAL Q5,400.00 Q5,400.00 Q81,295.60 Q130,000.00 Q90,000.00 Q312,095.60



DIRECCIÓN GENERAL DE ENERGÍA

El INDE cuenta con 9 plantas 
hidroeléctricas, cuya potencia es de 542 
MW.



DIRECCIÓN GENERAL DE ENERGÍA



MUCHAS GRACIAS 




